- 1 -

北京神州比杰定额标准技术研究中心
训字〔2025〕8 号

关于举办“产品报审价规则与应对策略暨
业财一体化与信息化应用研讨会”的通知

各有关单位：

随着我国国防科技工业体系深化改革的持续推进，国家对 JP 定价机制、科研经费管理及企业成本管

控的要求日益严格。近年来，国务院、财政部、国家发展改革委、工业和信息化部、国防科工局等主管部

门相继出台多项政策文件，强化 JP 价格形成机制改革，推动科研项目全生命周期成本管控，提升财政资

金使用效益,明确要求建立“以实际成本为基础、合理利润为引导、全过程可追溯”的价格审核机制，强

调在装备采购中推行目标价格管理、全寿命周期成本控制，并加强材料消耗定额、工时费率、期间费用归

集等基础数据的标准化建设。

与此同时，《政府采购法实施条例》《JP 价格管理办法》等制度进一步规范了 JP 研制与生产过程中

的成本构成、费用分摊原则与申报流程。特别是针对 JP 价格生成机制中的“三种激励约束模式”（即固

定价格激励、成本补偿加奖励、风险共担机制），提出了更加精细化的审核标准。

在此背景下，企业在参与 ZB 订购任务或 GF 科研项目时，普遍面临以下挑战：报价依据不充分，资料

支撑不足；工时定额与小时费用率核定缺乏科学性；材料废损率、间接费用分摊方法不符合审价要求；财

务与业务系统割裂，难以实现成本数据自动归集与溯源。

为帮助相关单位准确把握最新政策导向，提升产品报价编制质量与审价应对能力，同时推动企业业财

融合与信息化系统落地应用，北京神州比杰定额标准技术研究中心联合四川省比杰智会科技有限公司，拟

于 2025 年 12 月 15 日-17 日在广州举办“产品报审价规则与应对策略暨业财一体化与信息化应用研讨会”。

本次会议将紧扣国家现行法规与行业实践，聚焦关键环节，邀请具有多年 JP 审价经验的专家及业财

一体化、信息化建设负责人进行深度解读与案例分享，助力企业构建合规、高效、智能的成本管理体系。

现将会议有关事项通知如下：

一、组织机构
主办单位：北京神州比杰定额标准技术研究中心

协办单位：四川省比杰智会科技有限公司

支持媒体：中国定额网 (www.zgdew.cn)、神州智会网 (www.iezhihui.cn)、比杰智会网

(www.bijienet.com)

二、参会对象
企业、科研院所、装备承研承制单位的财务负责人、成本会计、项目管理人员；科研管理、质量管理、

定额管理、工艺技术部门相关人员；报价专员、合同管理人员、内审人员；信息化建设主管等。

- 2 -

三、会议主题
主题模块 主题内容

企业管理精

细化与定额

标准化

一、企业生产效率提升（改善）与劳动定额

二、企业劳动定额管理现状与问题分析

三、企业劳动定额标准体系建设思路

四、应用数字化技术帮助企业构建劳动定额标准体系

产品报价与

审价规则及

应对策略

一、JP 价格生成过程

1、管理机构与产品生成

2、采购模式与价格类型

3、三种激励约束的模式

4、目标价格与预期价格

5、JP 价格的生成程序

6、JP 成本构成与内容

二、ZB 订购价格重点难点解析

1、直接材料方面

①产品价格构成表中材料消耗合理性指

导；

②产品制造过程废损核定及资料收集指

导。

2、工时费率方面

①产品价格审核时各项费用归集支撑依据

留存指导；

②研制产品工时分摊方法应用指导；

③小时费用率的核定，合理性的策划。

3、工时定额方面

①产品价格审核工时测算及统计的合理性指

导；

②产品生产过程中的生产人员的领料工时、调

机工时等费用归集指导。

4、期间费用方面

①产品价格审核时各项费用归集支撑依据留存

指导；

②研制产品工时分摊方法应用指导；

③小时费用率的核定，合理性的策划。

三、GF 科研经费管理办法解读

1、相关文件出台背景

2、最新文件主要变化

3、相关文件适用范围

4、不同文件对价格的管理模式

5、价格管理原则与方法

6、预计成本

7、项目概算与合同价款

8、财务管理

9、竞争性科研

企业业财一

体化管理与

信息化应用

一、独特价值：破解业财分离核心痛点

目标冲突变协同：解决业务追求增长与财务控制风险的内耗，将“管理博弈”转化为“管理

合力”。

数据孤岛变通途：打通 ERP、MES、CRM 等系统，实现数据自动流动，消除手工对账与信息滞

后。

二、核心引擎：“定额+业财”双核驱动

定额制定引擎：建立动态成本定额标准，从根源保障项目/产品级成本核算的精准性。

业财融合中枢：业务事件（如完工、出库）自动触发财务核算，实现成本实时分析与过程风

控。

三、技术赋能：AI 与数据智能

- 3 -

智能决策助手：接入主流大模型，通过自然语言对话，快速生成数据分析看板，辅助决策。

多源数据整合：快速集成企业各类系统，通过 AI 智能体实现“一句话”式智能数据查询。

四、全链路业务价值提升

关键场景智能管控：覆盖从供应商风控、销售订单护航、生产智能调度到质量穿透管理。

管理能效倍增：实现资金全景监控、内控合规升级，让财务从记账转向管理，驱动科学决策。

五、落地保障：软硬一体与生态扩展

AGV 智能物流：结合自研机器人，实现车间物流自动化，推动仓储智能化转型。

基于 AI 的快速开发平台：支持低代码/二次开发，满足企业持续发展的个性化需求

企业交流
1、优秀企业劳动定额管理与应用经验介绍。

2、参训企业技术交流与探讨。

四、 会议时间、地点及费用

时间

会议时间：2025 年 12 月 15-17 日

报到时间：2025 年 12 月 14 日

报名截止日期：2025 年 11 月 30 日

地点 广州（具体地点报名后另行通知）

费用
1、 会议费用 2800 元/人（不含食宿费用）。

2、 会议期间食宿统一安排，费用自理。

五、 联系方式

会务咨询：王定坤手机：18981137012（微信同号）邮箱：wdingkun@163.com

附件：

1、报名须知及回执表（通知文件及附件可上中国定额网 www.zgdew.cn 下载）；

四川省比杰智会科技有限公司 北京神州比杰定额标准技术研究中心

二○二五年十月十五日

- 4 -

附件 1：

报名须知及回执表
请参会人员务必在报名截止日前将《回执表》发回我中心：

联系人：王定坤手机：18981137012（微信同号）邮箱：wdingkun@163.com

参会费用不支持现场刷卡缴费，敬请谅解；请在确认报名后汇至如下账户：

一：银行转账及开票单位
户名:四川省比杰智会科技有限公司
开户行:建行涪城支行营业部
账号:51001657737050043806

参会回执表
增值税发票开具信息

（请向财务人员核实

并准备填写，以便开

具发票）

单位

名称
税号

地址 电话

开户行 账号

联系人 部门 职务

手机 办公电话 邮箱

参会人员信息

姓名 性别 部门 职务/职称 手机 电子信箱

房间预留
标间：间

单间：间

是否愿意与其

他学员拼房

☐是

☐否

预计到达

酒店时间
月日时分

您所关心的问题（有机会获得老师现场解答）：

二：支付宝
扫码支付